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Abstract

This thesis investigates determinants of football players’ market value in the top

5 European leagues. It focuses on the differences among defenders, midfielders

and forwards. Moreover, it extends the existing knowledge by delving into the

unexplored world of goalkeepers. Using the ordinary least squares method on a

sample from season 2018/19, it finds several significant factors, such as goals,

assists and passes accuracy. The results show that defenders seem to receive

more credit for just joining the match than midfielders and forwards, indicating

that the latter group is thereby expected to bring added value on the pitch.

Furthermore, goalkeepers seem to reach their turning point at the age of 22.4,

which is similar to the field players. Nevertheless, the peak was anticipated to be

distinctly higher for goalkeepers, making this outcome surprising. Lastly, the set

of the significant variables explaining the goalkeepers’ market values comprises,

for instance, received goals to 90 minutes ratio and team rank at the end of the

season, while the proportion of successful saves turned out to be insignificant.

Therefore, their market values appear to be driven to a greater extent by the

overall team performance than by the statistics directly related to them. All the

findings were subject to the robustness check, which suggested no significant

bias by the outliers’ effect.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá faktory ovlivňující tržní cenu fotbalových hráčů v 5

nejlepších evropských soutěžích. Zaměřuje se na rozdíly mezi obránci, záložníky

a útočníky. Kromě toho také rozšiřuje dosavadní výzkum o dosud neprobádaný

svět brankářů. Za pomoci metody nejmenších čtverců na vzorku dat ze sezóny

2018/19 nachází několik vysvětlujících faktorů, například góly, asistence a

úspěšnost přihrávek. Výsledky naznačují, že obránci jsou více odměňováni za

pouhé odehrání zápasu než záložníci a útočníci, od kterých se tedy spíše očekává

přidaná hodnota na hřišti. Dalším zjištěním je, že brankáři dosahují svého

zlomového věku ve 22.4 letech, což je srovnatelné s hráči v poli. Nicméně dle

prognóz se čekalo, že brankáři dosáhnou vrcholu mnohem později, proto je tento

výsledek překvapivý. V množině relevantních proměnných k jejich tržní ceně se

nachází například podíl obdržených branek na 90 minut a konečné postavení

týmu v tabulce, zatímco procento úspěšných zákroků se zdá být nesouvisející. Z

tohoto důvodu se jeví jejich tržní ceny více závislé na celkovém výkonu týmu než

na jejich vlastních statistikách. Všechny tyto výsledky byly podrobeny testům

robustnosti, které ovšem nenaznačily, že by je extrémní hodnoty výrazně

zkreslily.
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Research question and motivation:

I am going to be analyzing statistics and characteristics of soccer players in the top

5 European leagues by investigating significant drivers determining their market value,

such as goals scored, assists, cards received and so on. The main research question

is therefore going to be, whether there can be found these factors or not and if so,

then which are the most influential ones. Furthermore, I will be testing other possible

hypotheses stemming from the statistics, for instance, a correlation between their market

value and their salaries. Nevertheless, I will also try to study a progression of the market

values during a player’s career.

This study can definitely be found interesting from an economic perspective. The

soccer market is an extraordinary market with a comparison to classical market known

in economy. For example, there exists an economic inefficiency regarding racial discrim-

ination (Blaha, 2017). Therefore, this phenomenon is a subject of economic discussion

quite frequently. Since the media contributed to the popularization of football, wages

have grown rapidly and thus a lot of finance is centered in this sport (Dobson Stephen,

Goddard John, 2001)

Contribution:

There already exist some studies regarding the market value and performance of

football players but my thesis will uniquely focus on the top 5 European leagues and

will further dive deep into other possible correlations. On the contrary, the existing

papers study a single league (Miao He, Ricardo Cachucho and Arno Knobbe, 2015) or

only the most valuable players (Sebastian Majewski, 2016) and do not provide us with

other correlations. The results could be used not only by scouts and team managers but

also by fans themselves, since football is popular all over the world. Nevertheless, this

thesis can be also informative for economists as an example of an extraordinary market.

Methodology:

I am going to be working with the dataset obtained from sport webpages such as

transfermarkt.com and whoscored.com most probably by using the web scraping tech-

nique to directly extract the data. The football leagues will be studied not only together

but also separately to find out possible differences in the determinants regarding the

significance in each country. I will analyze it using a proper regression that will be

specified later. Ordinary Least Squares, Neural Networks or Random Forest Regression

are the most probable ones to be considered. I will be using programs such as R and

Python to analyze the data and to test hypotheses which are mentioned in the research

questions or some others emerging during the work on this thesis.
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1 Introduction

As sport has been incessantly becoming a substantial part of our daily lives, it has

also begun to attract a wide range of audience, among which we can find sports analysts

as well. They have striven to explain the background of some athletes’ success. Since

football is said to be the largest sport on the planet, it could be argued that it is also the

focal point of all the analyses that have been conducted. This, however, has not always

been the case. For example, in the USA, where the first papers arose, baseball, basketball

and American football received more credit in terms of the statisticians’ interest.

Yet, towards the end of the twentieth century, the emergence of academic works

about footballers took place with the scientists first investigating possible explanators

of the transfer fees. Due to the lack of data availability at that time, major variables

were general team-based rather than performance-oriented. Thanks to the later growth

of technology and the internet, various statistics were collected and published with a

higher frequency. It resulted in the origin of market values as a proxy for the transfer

fees. Thenceforth, studies have been mostly done using this data as a regressand since

it facilitates a greater number of observations.

Therefore, there is a plethora of articles examining footballers and their economic

power in the present moment. This could potentially be very useful for a variety of

reasons. It may provide us with a comparison of the general economic market and the

football one, for instance, the latter’s extraordinariness. Furthermore, determining the

driving factors of a footballer’s market value might serve for the clubs to seek underrated

players on the market, as it was the case in the famous movie Moneyball. Nonetheless,

the usage of such findings could also rest in reaching broad fans, which could thereby be

dragged closely into the game by being aware of the concrete answers to what is behind

the market values.

Nevertheless, the vast majority of those articles are based on the best football players

globally and forwards for their relative ease to assess. Less famous leagues, different

positions and comparative analyses have been mostly disregarded. Hence, in this thesis,

we want to develop something that could widen the knowledge gained so far. Thus, on

a sample from the top 5 European leagues in season 2018/19 using the ordinary least

squares method (OLS), we try to delve into the comparison of the factors’ significance

and slope for defenders, midfielders and strikers, which has been faintly described in the

literature. The research question is whether such factors exist, and if it is the case, how
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do they differ for each position.

Moreover, this thesis uniquely dives deep into the overlooked world of goalkeepers.

To the best of our knowledge, this might be the first work to analyse their market value’s

determinants. Again, we hope to find some of them to explain the dependent variable.

At the beginning, we introduce the existing literature together with a brief overview

of football history. Later, we describe the data-obtaining process as well as an expla-

nation of some variables’ choice. In addition, we include summary statistics for field

players. The following section consists of the methodology description and our model

specification. Further, we present the OLS results for field players, their robustness and

a short comparison between the French and English leagues. Then, a section examin-

ing goalkeepers takes place. It encompasses their analysis, model description, the OLS

results and the robustness check. At the end, we discuss the implications and conclude.
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2 Current State of Knowledge

This section consists of 4 parts and its goal is to provide a detailed description of

the existing literature regarding the determinants of football players’ market value. The

first one (2.1) focuses on a general overview of the research articles on this topic. The

second one (2.2) studies papers with transfer fees as a dependent variable. In the third

one (2.3), we delve into market values and the methodology of determining them by

a website www.transfermarkt.com. Finally, the last part (2.4) encompasses pieces of

research using market values as an explained variable.

2.1 General Overview

Sport has existed in the world for centuries. Some could argue that the beginning

dates back to the Olympic Games in Ancient Greece. Others claim that we should

consider the 19th century when the major sports disciplines emerged as the starting

point. Yet, after World War II, the first academic papers primarily in the USA have

started to study the economics behind collective sports (Dobson and Goddard, 2001).

With growing popularity, especially thanks to the media, the sport has begun to be a

centre of finance and football is no exception (Dobson and Goddard, 2001).

In football particularly, when a team desired to obtain a player from a different

club, no matter whether his contract still held or not, it had to pay a transfer fee

to the selling club. This was true until 1995, when a resolution called the Bosman

ruling was decided, resulting in players leaving their club after the contract had expired

without anyone paying a fee. Many economists and statisticians have therefore striven

to determine the factors having an influence on the height of the transfer fee. There

was, however, a significant lack of information availability in football compared to other

sports (Erkmen et al., 2010). The majority of researchers in this time thus concentrated

on the actual transfer fees. They mainly examined the clubs’ positions, or in other

words, their bargaining power since detailed players’ games statistics were not known to

them (Frick, 2007).

This has changed after several servers launched the market and started to provide


[…]


cent. A logical conclusion would imply that their market values are more related to the

overall conceded goals, caused by more players in the team, than to their single perfor-

mance in terms of their saves proportion. This suggests that the market values of these

footballers are more determined by the team results than their own performance during

the games.

Moving along to the number of matches, we failed to find significance for the Europa

League, while the Champions League and the domestic league seem to be good predic-

tors. They both possess a positive sign and increase the market value by 5.4% and 6.5%.

Two interesting conclusions can be drawn from this. The first one is that the Champions

League contributes with a milder effect than the home one, which is the opposite to the

field players. Therefore, it seems that domestic leagues are preferable in creating higher

market values for these top 5 competitions. Second, a single game in the home league

heightens the regressand way more for goalkeepers than for the other three positions
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(6.5% to 3.8%). An ensuing suggestion is that for goalkeepers, it is more intrinsic to

play and to acquire the experience, whilst the other positions, especially midfielders and

forwards, are expected to be visible and to have solid game statistics.

An upcoming variable is the team rank in the final standings. Similarly to the field

players, it is significant and negative. A decrease by one position would imply a fall of

the market value by 7.8%, making both of them almost identical (-8.2%). Although the

sign was anticipated beforehand, its gradient is again found surprisingly steep.

Next in line is the passes accuracy. Following the logic in subsection 6.1, we believed

that there is a trend nowadays that goalkeepers are required to partially simulate another

defender in the game. Unfortunately, this was not proven in the regression, as the

coefficient is insignificant.

Finally, we will comment on the differences among the five leagues. Again, England

is set as the base. The model yielded very similar results as the ones for the field players.

The Premier League is all over at the top, followed by the Spanish La Liga. The Italian

Serie A ranked third place, then there is the German Bundesliga, and at the bottom, we

find the French Ligue 1. Even though it seems that there was no dramatic change, it is

still noteworthy how ones’ market values strikingly vary across the countries after it is

controlled for other drivers.

The last piece of information encompasses the constant term. In the very same

way, it is not so informative for us since we seek the marginal effects of the explanatory

variables, especially in the case of the log-level model.

Robustness Check

The robustness check procedure is conducted analogously to the field players. First

of all, we plotted the density function of the residuals from the model. The figure can be

observed in the appendix (Figure A.2). It is apparent that there is a tendency towards

normality, but at the same time, the distribution is not perfect at first glance. Compared

to the field players, it looks a bit less gratifying.

Hence, we also reduced the dataset by dismissing 11 outliers altogether and estimated

the model again. We were left with 134 observations, which is still an ample number

for validity. The results can be seen in the appendix (Table A.2). To compare, the

performance measures, such as both the R-squared values, declined by approximately

7%. This indicates that the initial model produced better results.
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In particular words, the coefficients as well as the errors are almost indistinguishable.

The only 2 news worth pointing out is that the peak age grew from 22.4 to 22.8 and

that the Champions League narrowly lost its significance. Otherwise, the model yielded

similar outcomes.

To conclude, the residuals analysis did not reject the model’s good specification and

dropping the outliers did not substantially alter the results. Therefore, it seems that the

concealed effects of the superstars did not bias the results in Table 10.
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7 Conclusion

This thesis aims to investigate the determinants of football players’ market value

using the ordinary least squares method. On a sample from the top 5 European leagues in

season 2018/19, it delves into the comparison of these drivers across positions. Building

on the existing knowledge, it uses both the personal characteristics and performance

statistics from domestic and international competitions. Moreover, it uniquely deep

dives into the analysis of goalkeepers, who have been vastly overlooked in the literature.

Regarding the field players, we find the significance of age, goals, assists, passes accu-

racy, European and domestic matches, team rank and the effects of each league for all of

them. Further, height seems to be relevant only to the defenders and midfielders, raising

their value. For the latter group, we also reveal a positive influence of interceptions and

belonging to the top 10 players. After analysing the 5 countries, the biggest difference

in terms of the market values was found between the French and English leagues. In

particular words, an appearance in the Champions League is way more appreciated for

footballers in the former country. For goalkeepers, we discover significant variables to

consist of age, goals to 90 minutes ratio, European and home matches, team rank and

the single impacts of countries they play in. Surprisingly, height, percentage of successful

saves and percentage of completed passes fail to be located in the set of the significant

drivers. All the positions’ models were subject to the robustness checks carried out by

plotting the density functions and rerunning the estimations without outliers. Neither

of those, however, rejected their good specification, indicating they are robust.

Presumably, the biggest contribution of this work lies in two findings. Firstly, de-

fenders receive higher credit for mere international and domestic caps than midfielders

and forwards, who could thereby be more expected to deliver added value on the pitch.

Secondly, to the best of our knowledge, this thesis is the pioneer in analysing goal-

keepers’ market values. After compiling the data based on their evaluation criteria, we

estimated the model and found two interesting outcomes. The peak age appears to be

22.4 years, which is similar to the field players. Nevertheless, we anticipated that goal-

keepers would reach their turning point later; therefore, this information is surprising.

Further, goalkeepers’ market values seem to be driven to a greater extent by the overall

team performance than by the statistics directly oriented on them. This reasoning is

based on the insignificance of the successful saves and passes percentages and signifi-

cance of the goals to 90 minutes ratio, team rank and the rest of the variables. All
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of these contributions could be used by managers, teams and fans keen on football. It

may also inspire other sports branches to conduct similar research. Thus, academicians

might benefit from this work as well.

Possible extensions of this thesis lie in examining the effects of the COVID-19 pan-

demic. Quansah et al. (2020) find an approximate 20% fall in the market values of the

English Premier League football players. Therefore, it would be interesting to investi-

gate whether or not the drivers somehow changed for each position and league. Another

great study might be carried out on extending the goalkeepers’ analysis since their world

is still quite unexplored. This could be done by including more variables, such as media

popularity, youth international caps and more detailed game statistics.
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Appendix
