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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

In his thesis, Jan investigates determinants of football players' market value. He uses data sample
from the 2018-2019 season covering the "Big Five" European football leagues - English, French,
German, Italian and Spanish. Using the OLS estimator, he finds factors which determine market value
of players of all positions and individual positions as well. Then, he further examines the differences
among individual leagues.

Contribution

The main analysis consists of a model estimated for defenders, midfielders, forwards and all three
positions combined. The results are supported by a robustness check with outliers eliminated from the
sample. Next, chapter 5.3 compares the estimation results for the English and French league
separately. In my view, this research has a solid potential and I would welcome to see a further study
of cross-country analysis in the future. Chapter 6 then follows the main model and examines
goalkeepers separately from the main sample due to the obvious differences in goalkeepers' role in
football. Such analysis is not common in academic literature and provides interesting findings as well
as explanation of differences between goalkeepers and other types of players.

Methods

Given that this thesis works with cross-sectional data, Jan uses an appropriate method of estimation –
the ordinary least squares estimator (OLS). He checks assumptions of the OLS estimator and
proceeds to specify the model, which in my opinion is well justified. The discussion of results is quite
detailed and demonstrates Jan's grasp of econometric techniques. The author then performs a
robustness check, an OLS regression of the same model with eliminated outliers. The results suggest,
that the model is well specified. Chapter 6 presents an analysis of goalkeepers, which follows the
same procedure of estimation as the main model described above.

Literature

Jan proves knowledge of the current literature and cites relevant articles. The literature is cited in a
correct way. The literature review is integrated in chapter 2, which in this case actually seems to help
continuity of the text. This chapter describes the general overview of earlier research as well as
specific studies that are related to his own research. These papers are later referenced in discussion
of methodology. Although the author explains what implications does the relevant literature have for
his study quite well, it would also be benefitial to compare the results of his analysis to other studies in
greater detail.

Manuscript form

The thesis satisfies all the formal requirements of the bachelor thesis. The manuscript is easy to follow
and convenient for reading. It is well organized and each section is a natural continuation of the
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previous one. The thesis is typeset in LaTeX, which results in a professional appearance, and all
Tables and Figures are labeled and appropriately numbered.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

1) If you should summarize your thesis in just one sentence, what would you choose as a take-home
message?

2) How would the results change if instead of Top10 players from the whole dataset were analyzed
Top10 defenders, Top10 midfielders and Top10 forwards?

3) What was the base on which the the five leagues were chosen for the analysis? Perhaps it would
be possible to include other leagues in the sample, for example Portuguese, Dutch or Russian. Clubs
from these countries regularly attend international cups and are home to a number of elite players.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences,
Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Roman Kalabiška

DATE OF EVALUATION: 26/05/2021 Digitálně podepsáno (26.5.2021)
Roman Kalabiška
___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F